
DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 64 DEL 21-03-2024 - PAG. 1 A 5

C O M U N E  D I  C O L O S I M I
P R O V.  D I  C O S E N Z A

Viale Flaminio Micciulli – C.A.P. 87050 – TEL. 0984/1782169 – FAX N. 0984/1780448 (Part. IVA/C.F. 00375660784)

COPIA

DETERMINA DEL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 64 DEL 21-03-2024

REGISTRO SERVIZIO TECNICO N. 40 DEL 21-03-2024

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO AREA IN DISSESTO IDROGEOLOGICO ALLA FRAZIONE 
TREARIE DEL COMUNE DI COLOSIMI (CS)" APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE 
PROFESSIONALE PER SERVIZIO DI VERIFICA PREVENTIVA DELL'INTERESSE ARCHEOLOGICOCIG: 
B05924A474 - CUP: F67C20000030001
CIG: B05924A474

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 Premesso:

o Che l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 
304 del 30 dicembre 2019), ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 
definitiva ed  esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 
e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade;

o che con decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 2019, è  stata  approvata  la  modalità  di 
certificazione presente nell’area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA  CERTIFICATI  - 
TBEL,  altri  certificati”);

o che gli interventi da proporre per l’ottenimento del contributo, dovevano essere caricati sul predetto 
sistema mediante certificazione entro il 15/01/2020; 

o che il Comune di Colosimi ha inteso partecipare al suddetto avviso prevedendo un intervento di 
messa in sicurezza di un’area in dissesto presso la frazione Trearie;

o che a tal proposito è stato predisposto un progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica per lavori 
denominati ”Intervento di messa in sicurezza e consolidamento area in dissesto idrogeologico alla 
Frazione Trearie del Comune di Colosimi (CS)“ redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo 
complessivo di € 671.000,00;

o che tale progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica è stato approvato con Delibera di G.C. n°5 del 
14/01/2020;

 Considerato
o Che con Decreto interministeriale del 31/08/2020 è stato pubblicato l’elenco dei Comuni ammessi a 

finanziamento;
o Che il Comune di Colosimi risulta ammesso a finanziamento per l’intervento de quo per l’importo 

omnicomprensivo di € 86.263,00



DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 64 DEL 21-03-2024 - PAG. 2 A 5

o che è stato generato il CUP dell’intervento: F67C20000030001;
 Dato atto che 

o con Determina del Responsabile del Procedimento n°26 del 26/02/2021 (Reg. Gen. n°047/2021) è 
stato conferito incarico professionale per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva relativamente ai 
lavori denominati ”Intervento di messa in sicurezza e consolidamento area in dissesto idrogeologico 
alla Frazione Trearie del Comune di Colosimi (CS)“ all’Ing. Pietrantonio Cristofaro nato il 09/10/1964 
a Girifalco (CZ) residente a Girifalco (CZ) in Via Vico I° G. Marconi n°4 Codice Fiscale: 
CRSPRN64R09E050Z;

o con Determina del Responsabile del Procedimento n°27 del 26/02/2021 (Reg. Gen. n°048/2021) è 
stato conferito incarico professionale per le prestazioni di supporto geologico nella stesura della 
progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento, redazione relazione geologica e supporto 
all'ottenimento dei pareri di competenza e indagini propedeutiche alla stesura della campagna di 
indagini geognostiche definitive relativamente ai lavori denominati “Intervento di messa in sicurezza 
e consolidamento area in dissesto idrogeologico alla Frazione Trearie del Comune di Colosimi (CS)” al 
Dott. Geol. Aldo Teodoro Battaglia nato a Satriano (CZ) il 01/01/1965, residente a Satriano (CZ) in 
Località Cacciachè n°2, Codice Fiscale: BTTTRL65A01I463S;

o con Determina del Responsabile del Procedimento n°28 del 26/02/2021 (Reg. Gen. n°049/2021) è 
stato conferito incarico professionale per le prestazioni di supporto per i rilievi topografici e la 
stesura del Piano di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione relativamente ai lavori 
denominati “Intervento di messa in sicurezza e consolidamento area in dissesto idrogeologico alla 
Frazione Trearie del Comune di Colosimi (CS)” al Geom. Paolo Drosi nato a Soverato (CZ) il 
24/06/1987, residente a Satriano (CZ) in Via Sandro Pertini n°16, Codice Fiscale: DRSPLA87H24I872S;

o con Determina del Responsabile del Procedimento n°173 del 12/11/2021 (Reg. Gen. n°304/2021) 
sono state aggiudicate le indagini geognostiche e geofisiche relativamente ai lavori denominati 
“Intervento di messa in sicurezza e consolidamento area in dissesto idrogeologico alla Frazione 
Trearie del Comune di Colosimi (CS)” all’Impresa Geoperforazioni S.r.l., con sede in Cosenza (CS) CAP 
87100 Via Venneri n°4 - P.I. 03563600786 che ha offerto un ribasso sul prezzo posto a base di gara 
del 5,00% (cinquepercento) e pertanto per un valore complessivo dell’appalto pari ad € 6.262,90 di 
cui € 129,13 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA come per legge;

 Considerato che il Geom. Paolo Drosi, con nota prot. n°2499 del 04/12/2023, ha trasmesso il Piano di 
Sicurezza e Coordinamento e gli elaborati relativi ai Rilievi Plano-Altimetrici dei lavori di che trattasi;

 Considerato che:
o dall’esame del progetto si evince che il sedime di intervento ricade in un ambito urbanizzato, non 

interessato da vincoli di tutela archeologica in base al vigente Piano Regolatore Generale Comunale 
ma comportante scavi a quote diverse da quelle già impegnate da manufatti esistenti;

o l’art. 41 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 e l’allegato I.8, allo stesso collegato, prevedono, in tali casi, che le 
stazioni appaltanti trasmettano al soprintendente territorialmente competente, prima 
dell'approvazione, copia del progetto dell'intervento o di uno stralcio di esso sufficiente ai fini 
archeologici, ivi compresi gli esiti delle indagini geologiche e archeologiche preliminari;

o fino alla data di entrata in vigore del decreto previsto dall’art. 3 dell’allegato I.8, la Stazione 
Appaltante individua il soggetto incaricato delle attività di verifica dell’interesse archeologico tra 
coloro che possiedono i requisiti previsti dal regolamento di cui al decreto del Ministro per i beni e le 
attività culturali 20 marzo 2009, n. 60; 

o non è possibile garantire attraverso professionalità interne l’attività di verifica dell’interesse 
archeologico per la specificità della competenza richiesta e, quindi, la prestazione deve essere 
affidata a tecnici esterni all’Amministrazione;

 Considerato che tale servizio deve essere svolto da professionista abilitato; 
 Dato atto che con Determina del Responsabile del Procedimento n°24 del 12/02/2024 (Reg. Gen. 

n°033/2024) è stato conferito incarico professionale per le prestazioni di verifica di interesse 
archeologico e per l’individuazione del rischio archeologico dell’area relativamente al progetto 
denominato “Intervento di messa in sicurezza e consolidamento area in dissesto idrogeologico alla 
Frazione Trearie del Comune di Colosimi (CS)” al Dott. Simone Giosuè Madeo nato a Cosenza (CS) il 



DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 64 DEL 21-03-2024 - PAG. 3 A 5

06/12/1986 e residente in Via Salita Tribunali n°6 – 87100 Cosenza (CS) – C.F.: MDASNG86T06D086R - 
P.IVA: 03589620784;

 Considerato che il professionista incaricato ha trasmesso, con nota pervenuta al protocollo generale 
dell’Ente in data 04/03/2024 e registrata con il n°445, il documento VPIA relativamente al progetto 
denominato “Intervento di messa in sicurezza e consolidamento area in dissesto idrogeologico alla 
Frazione Trearie del Comune di Colosimi (CS)”;

 Dato atto che è possibile liquidare le competenze tecniche relative alle prestazioni di verifica di 
interesse archeologico e per l’individuazione del rischio archeologico dell’area relativamente al progetto 
denominato “Intervento di messa in sicurezza e consolidamento area in dissesto idrogeologico alla 
Frazione Trearie del Comune di Colosimi (CS)” al Dott. Simone Giosuè Madeo nato a Cosenza (CS) il 
06/12/1986 e residente in Via Salita Tribunali n°6 – 87100 Cosenza (CS) – C.F.: MDASNG86T06D086R - 
P.IVA: 03589620784;

 Vista la fattura elettronica n° FE/2024/0021 del 11/03/2024 registrata al protocollo comunale con il 
n°492 del 12/03/2024 emessa dal Dott. Simone Giosuè Madeo nato a Cosenza (CS) il 06/12/1986 e 
residente in Via Salita Tribunali n°6 – 87100 Cosenza (CS) – C.F.: MDASNG86T06D086R - P.IVA: 
03589620784 per l’importo di € 1.425,00 oltre Cassa Previdenziale per € 57,00 non soggetta ad IVA e 
quindi per l’importo complessivo di € 1.482,00;

 Considerato che è disponibile agli atti della Stazione appaltante Documento Unico di regolarità 
Contributiva (DURC) emesso dall’INPS con prot. n°38923481 in data 11/12/2023 con validità fino al 
09/04/2024, da cui si evince che il professionista è in regola con gli obblighi contributivi e che si allega 
alla presente che attesta la sussistenza della Regolarità Contributiva del Professionista summenzionato;

 Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
 Dato atto che la presente è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 

ai sensi del D.Lgs 267/2000.
 Visto il D. Lgs n°50/2016 (Codice appalti e ss. mm. ii.) ed il D.P.R. 207/2010;
 Visto il decreto legislativo 18/06/2000 n°267;
 Visto il Decreto Sindacale n°2448 del 02/11/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico di questo comune;
Tutto ciò premesso

DETERMINA
la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale;
1. Di liquidare al Dott. Simone Giosuè Madeo nato a Cosenza (CS) il 06/12/1986 e residente in Via Salita 

Tribunali n°6 – 87100 Cosenza (CS) – C.F.: MDASNG86T06D086R - P.IVA: 03589620784 l’importo di € 
1.425,00 oltre Cassa Previdenziale per € 57,00 non soggetta ad IVA e quindi l’importo complessivo di € 
1.482,00;

2. Di dare atto che la suddetta spesa di € 1.482,00 grava sul cap. 1353 Cod. 09.02-2.05.99.99.999;
3. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i provvedimenti 

di competenza;

Data, 21-03-2024 IL RESPONSABILE
SERVIZIO TECNICO

F.TO ING. GIACOMO TAVERNA



DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 64 DEL 21-03-2024 - PAG. 4 A 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data, 21-03-2024 IL RESPONSABILE
SERVIZIO TECNICO

F.TO ING. GIACOMO TAVERNA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia:

PARERE: FAVOREVOLE.

Data, 27-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.TO  ANGELO PALERMO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO: FAVOREVOLE

REGISTRAZIONE CONTABILE

PROSPETTO IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO/ART IMPORTO ANNO IMP. N./DATA LIQ. N./DATA BENEFICIARIO

09.02-2.05.99.99.999 1353/0       1.482,00 2020   176 / 31-12-2020    37 / 27-03-2024

Data, 27-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.TO  ANGELO PALERMO

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



DETERMINAZIONE COPIA - SERVIZIO TECNICO - N. 64 DEL 21-03-2024 - PAG. 5 A 5

REG. PUBBL. NUM. 58 DEL 27-03-2024

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal 
27-03-2024 al 11-04-2024.

Data, 27-03-2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Carla Falcone

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Carla Falcone


